



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 19-03-2021
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPKAN
Sagsnr.: 2103805
Dok. nr.: 1632787

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. februar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 842 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 842:

”Idet Sundhedsstyrelsen har nedsat en arbejdsgruppe, som skal udarbejde anbefalinger til behandling af patienter med covid-senfølger, hvori bl.a. fysioterapeuter deltager, bedes ministeren oplyse, hvorfor f.eks. osteopater og kiropraktorer ikke indgår i arbejdsgruppen?”

Svar:

Til brug for besvarelse af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplyser følgende:

”COVID-19 er en ny sygdom hos mennesker, og der kommer gradvist mere viden om sygdommens karakter og kliniske billede. I takt med at kendskabet til sygdommen bliver større bliver det også klart, at nogle af dem, der har været bekræftet smittet med ny coronavirus, har symptomer i forløbet efter, at den akutte infektion er overstået. I nogle tilfælde udvikler disse langvarende symptomer sig til egentlige senfølger.

For at kunne samle og drøfte eksisterende viden om langvarige symptomer og senfølger og på den måde også bliver klogere på, hvordan de bedst håndteres i sundhedsvæsenet, nedsatte Sundhedsstyrelsen i sensommeren 2020 en faglig følgegruppe. Følgegruppen er bredt funderet og består af både tværfaglige specialister samt repræsentanter fra regioner og kommuner. Medlemmerne af følgegruppen bidrager med input til nationale anbefalinger til, hvordan de behov, personer med senfølger efter COVID-19 har, bedst imødekommes i sundhedsvæsenet og hvordan indsatsen organiseres i hhv. almen praksis, kommuner og på sygehuse. 1. version af disse anbefalinger udkom i november 2020 og Sundhedsstyrelsen er pt. ved at færdiggøre 2. version af anbefalingerne.

Sundhedsstyrelsen har ikke tidligere, via følgegruppen eller i forbindelse med udarbejdelse af en systematisk litteraturgennemgang om senfølger ved COVID-19, fået specifik viden om hvordan osteopaters og kiropraktoreres faglighed, indgår i den tværfaglige indsats i forhold til udredning og behandling af personer med senfølger.

Den viden Sundhedsstyrelsen har haft på dette område udbygges dog hele tiden og vi vil i arbejdet med udarbejdelse af anbefalingerne have opmærksomhed på, at beskrive kompetencer frem for enkelte faggruppers opgaver i et forløb. Det væsentlige på nuværende tidspunkt er dog, at indsatsen tilpasses den enkeltes behov.

Følgegruppens videre arbejde og fokus tilpasses løbende, ligesom Sundhedsstyrelsen løbende reviderer sammensætningen af følgegruppen i takt med, at ny viden opbygges.”

Jeg kan henholde mig til bidraget.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Karen Nørgaard